

أديس تحقق نمواً قوياً في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023

- الشركة تسجل نمواً كبيراً على أساس سنوي في الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء وصافي الربح المطبوع في خلال الربع الثالث من عام 2023 بلغ 121.5% و99.5% على التوالي
- الشركة تواصل جهودها لاستكمال أكبر خطة لتشغيل منصات الحفر البحرية المرفوعة خلال سنة ميلادية

الخبر، المملكة العربية السعودية، 8 نوفمبر 2023: أعلنت شركة أديس القابضة (ويشار إليها بـ "أديس" أو "المجموعة" أو "الشركة")، إحدى الشركات العالمية الرائدة في تقديم خدمات الحفر والإنتاج لقطاع النفط والغاز في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا والهند، اليوم، عن نتائجها المالية للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2023م.

أبرز الأرقام المالية

المليون ريال سعودي	الربع الثالث	الربع الثالث	نسبة التغير	أول 9 أشهر من	أول 9 أشهر من	نسبة التغير
الإيرادات	1,079	590	82.7%	3,060	1,670	83.2%
الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك	526	238	121.5%	1,458	701	108.0%
كثافة مئوية من الإيرادات	48.8%	40.2%	8.6+ نقطة	47.7%	42.0%	5.7+ نقطة
صافي الربح	87.4	22.8	2.8 مرة	283.1	175.7	61.1%
صافي الربح المطبوع	87.4	43.8	99.5%	283.1	203.2	39.3%
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية قبل رأس	523	234	123.5%	1,448	689	110.2%

- تجاوز إجمالي الأعمال المتراكمة 27.9 مليار ريال سعودي كما في 30 سبتمبر 2023م، بالمقارنة مع 27.4 مليار ريال سعودي في السنة المالية 2022م
- استمرت معدلات الاستخدام القوية عند نسبة 98.2% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م
- ارتفعت الإيرادات على أساس سنوي بنسبة 82.7% في الربع الثالث من عام 2023م، و83.2% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، وذلك بفضل مساهمة منصات الحفر التي تم تشغيلها مؤخراً بشكل رئيسي في المملكة العربية السعودية وقطر، إلى جانب معدلات الاستخدام الأعلى ومعدلات الإيجار اليومية
- أدى تركيز الشركة على تحقيق التميز التشغيلي وزيادة مساهمة قطاع المنصات البحرية إلى تحسن الأرباح بشكل ملحوظ مع تسجيل هامش الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء 48.8% في الربع الثالث من عام 2023م (+8.6 نقطة مئوية على أساس سنوي) و47.7% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م (+5.7 نقطة مئوية على أساس سنوي)
- ارتفع صافي الربح على أساس سنوي 2.8 مرة في الربع الثالث من عام 2023م، و61.1% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م.
- بلغ صافي الربح المطبوع 87 مليون ريال سعودي في الربع الثالث من عام 2023م و283 مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، بزيادة قدرها 99.5% و39.3% على التوالي على أساس سنوي.
- تواصل الشركة جهودها لاستكمال أكبر خطة لتشغيل منصات الحفر البحرية خلال سنة ميلادية، حيث تضم الخطة 19 منصة حفر بحرية في المملكة العربية السعودية، و6 منصات برية في الكويت، و3 منصات بحرية في الهند.

وهذه المناسبة، قال الدكتور محمد فاروق، الرئيس التنفيذي لشركة أديس القابضة: "الأداء القوي الذي حققناه في هذا الربع يأتي استمراراً لنتائجنا المميزة منذ بداية العام الحالي، حيث نجحنا في تنفيذ خطط المجموعة للتوسع والمحافظة على التميز التشغيلي ومعدلات الاستخدام

العالية، ما ساهم في تعزيز نمو الإيرادات وزيادة الأرباح بفضل مساهمة قطاع منصات الحفر البحرية. نحن على ثقة بقدرتنا على مواصلة النمو على المدى المتوسط، خاصة وأننا نتوقع أن نشهد الأثر الكامل لاستراتيجية التوسع المعتمدة بداية من العام القادم".

وأضاف: "تم تسليم 13 منصة حفر لشركة أرامكو بنجاح حتى الآن من إجمالي 19 منصة، ونواصل جهودنا لاستكمال تسليم منصات الحفر الستة المتبقية قبل نهاية العام الحالي، ما يمثل إنجازاً هاماً يعكس التزام الشركة بخدمة عملائها حتى في ظل ظروف السوق الصعبة. نتطلع للمزيد من الإنجازات في المستقبل، في الوقت الذي نواصل فيه التميز التشغيلي والالتزام بتنفيذ عمليات آمنة لصالح العملاء".

أبرز المعالم التشغيلية

مواصلة التميز التشغيلي والحفاظ على سجل الشركة المميز على صعيد السلامة

- تمكنت المجموعة من خلال التزامها المستمر بممارسات إدارة الصحة والسلامة من الحفاظ على سجل سلامة قوي، حيث بلغ إجمالي معدل الإصابات¹ التي يمكن تسجيلها 0.08، وهو أقل من المعدل القياسي العالمي للرابطة الدولية لمقاولي الحفر البالغ 0.57.
- حافظت الشركة على معدلات استخدام عالية بنسبة وصلت إلى 98.2% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، ما يعكس جودة وكفاءة عملياتها.
- ارتفع إجمالي الأعمال المتراكمة للمجموعة بمقدار 482 مليون ريال سعودي أو 1.8% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م مقارنة بالسنة المالية 2022م، ما يعكس تركيزنا على تعزيز الأعمال المتراكمة على الرغم من الإيرادات لمحققه التي بلغت 3.06 مليار ريال سعودي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، وذلك في ظل التزام المجموعة المستمر بتحقيق نمو مستدام على المدى الطويل.
- بلغ المتوسط المرجح لمدة العقود المتبقية لدينا 5.4 سنوات في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، ما يعكس تركيزنا على العقود طويلة الأجل لأنها تساعدنا على التنبؤ بأدائنا المالي وتعزيز استدامة أعمالنا

أبرز المعالم المالية

ارتفعت الإيرادات على أساس سنوي بنسبة 82.7% في الربع الثالث من عام 2023م، و83.2% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، وذلك بفضل مساهمة منصات الحفر التي تم تشغيلها مؤخراً بشكل رئيسي في المملكة العربية السعودية وقطر، إلى جانب معدلات الاستخدام الأعلى ومعدلات الإيجار اليومية الأعلى

أدت الزيادة القوية في الإيرادات ومساهمة قطاع منصات الحفر البحرية في تحسن الأرباح بشكل ملحوظ، حيث ارتفعت الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإطفاء بنسبة 121.5% على أساس سنوي في الربع الثالث من عام 2023م وبنسبة 108.0% على أساس سنوي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023. وقد أدى ذلك إلى تحقيق هامش أرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإطفاء بواقع 48.8% في الربع الثالث من عام 2023م (+8.6 نقطة مئوية على أساس سنوي) و47.7% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م (+5.7 نقطة مئوية على أساس سنوي).

وارتفع صافي الربح المطبق على أساس سنوي بنسبة 99.5% في الربع الثالث من عام 2023م و39.3% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م مدفوعاً بالنمو الكبير في الإيرادات وتحسن هامش الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والإطفاء، والتي قابلها زيادة جزئية بمصاريف الفوائد الناتجة عن مشاريع التجديد التي ستعود إلى طبيعتها حالما يتم تشغيل جميع منصات الحفر ضمن مشاريع المنصات.

¹ معدل الإصابة الإجمالي لكل 200.000 ساعة عمل

وبلغ صافي التدفقات النقدية التشغيلية 1,448 مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، مقارنة بـ 689 مليون ريال سعودي في الفترة نفسها من العام السابق، أي ما يمثل نمواً بنسبة 110.2% على أساس سنوي، ما يعكس التوسع الملحوظ في حجم الأعمال والنمو الكبير في صافي الإيرادات والأرباح التي تم تحقيقها خلال هذه الفترة قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء.

كما بلغ إجمالي النفقات الرأسمالية خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي 2,955 مليون ريال سعودي، حيث تم توجيه معظمها نحو المشاريع المستمرة في إطار خطة الشركة لتشغيل منصات الحفر في المملكة العربية السعودية والكويت والهند بشكل رئيسي.

ووصل صافي الدين إلى 12,490 مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م (الذي لا يتضمن صافي متحصلات الطرح الأولي والتي بلغت 3.1 مليار ريال سعودي والتي تحصلت عليها الشركة في أكتوبر 2023) مقارنة بـ 10,357 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2022م، وترجع الزيادة بشكل رئيسي إلى المشاريع المستمرة للشركة وخطة تشغيل منصات الحفر. ومن المتوقع أن ينخفض صافي الدين بشكل كبير مع نهاية عام 2023 بفضل صافي متحصلات الطرح الأولي وسداد الديون المستهدفة.

معدلات النمو في المناطق الجغرافية المختلفة

أدت عمليات التوسع الأخيرة التي قامت بها المجموعة إلى تعزيز أنشطتها في مختلف المناطق الجغرافية، مما انعكس في الارتفاع الكبير في الإيرادات بنسبة 83.2% على أساس سنوي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م.

وتعود زيادة نسبة الإيرادات في المملكة العربية السعودية التي بلغت 89.2% إلى مساهمة منصات الحفر التي تم الاستحواذ عليها من شركة سيدريل في الربع الأخير من عام 2022م، بالإضافة إلى المساهمات الجزئية من منصات الحفر العشرة التي كانت تعمل كجزء من مشروع ضخيم يتضمن ترسية 19 منصة حفر. وجاءت هذه الزيادة أيضاً مدفوعة بتحسين معدلات الاستخدام وارتفاع معدلات الإيجار اليومية. وستضاف المساهمات السنوية الكاملة للمشروع الضخم المكون من 19 منصة حفر إلى أداء الشركة خلال كامل العام ابتداءً من عام 2024م.

وشهدت إيرادات المجموعة في مصر زيادةً بنسبة 77.1% تقريباً، بفضل تحسن معدلات الاستخدام وارتفاع معدلات الإيجار اليومية بشكل رئيسي.

وفي الكويت، سجلت إيرادات المجموعة ارتفاعاً بقيمة 80 مليون ريال سعودي بعد بدء تشغيل 3 منصات حفر برية كجزء من عقود الترسية لـ 6 منصات حفر التي تم اسنادهم على الشركة في العام الماضي .

أما في قطر، فقد سجلت المجموعة إيرادات بقيمة 255 مليون ريال سعودي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، مقارنةً بـ 110 مليون ريال سعودي في العام الماضي.

مليون ريال سعودي	أول 9 أشهر من 2023	أول 9 أشهر من 2022	نسبة التغير
المملكة العربية السعودية	2,012	1,063	89.2%
مصر	405	229	77.1%
الكويت	316	237	33.6%
قطر	255	110	130.9%
تونس والجزائر	71	31	132.6%

ارتفاع مساهمة منصات الحفر البحرية

كان النمو الكبير في الإيرادات وإجمالي الأرباح يعود إلى حد كبير بقطاع منصات الحفر البحرية التي سجلت ارتفاعاً في معدلات الإيجار اليومية ونسب الأرباح:

- مساهمة منصات الحفر التي تم الاستحواذ عليها من شركة سيدريل في الربع الأخير من عام 2022م
- الإيرادات الناتجة عن تشغيل 10 منصات حفر من المنصات الـ 19 الإضافية التي تمت ترسيبها في المملكة العربية السعودية (مشروع أرامكو)
- ارتفاع مساهمة منصات الحفر في قطر خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م
- ارتفاع معدلات الاستخدام في المملكة العربية السعودية ومصر، إلى جانب الارتفاع الملحوظ في معدلات الإيجار اليومية.

كما استفاد قطاع منصات الحفر البرية من المساهمة الجزئية لثلاث منصات حفر من عقود المنصات الستة الجديدة التي تمت ترسيبها مؤخراً في الكويت.

وساهم قطاع منصات الحفر البحرية، نتيجة النمو الملحوظ الذي شهده، بحوالي 73% من إجمالي الإيرادات خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م، بالمقارنة مع 62% خلال الفترة نفسها من العام الماضي.

نسبة التغير	أول 9 أشهر من 2022	أول 9 أشهر من 2023	مليون ريال سعودي
			منصات الحفر البحرية
			الإيرادات
115.6%	033,1	227,2	
138.9%	570	1,361	الربح الإجمالي ²
5.9+ نقطة مئوية	55.2%	61.1%	هامش الربح الإجمالي
			منصات الحفر البرية
			الإيرادات
30.7%	637	832	
24.4%	295	367	الربح الإجمالي ³
-2.2 نقطة مئوية	46.3%	44.1%	هامش الربح الإجمالي

خطة تشغيل منصات الحفر

التنفيذ وفقاً لخطة تسليم منصات الحفر واستراتيجية التوسع

- 10 منصات حفر كانت تعمل خلال هذه الفترة من أصل 19 منصة ضمن المناقصة الضخمة في المملكة العربية السعودية، وتم تسليم 13 منصة وتشغيلها حتى الآن، ونعمل على تسليم المنصات الستة المتبقية قبل نهاية عام 2023م.
- بدأت 3 منصات حفر العمل في الكويت من أصل 6 منصات تمت ترسيبها مؤخراً مع شركة نفط الكويت، ليصبح إجمالي عدد المنصات التي تم تشغيلها 4 منصات. ونعمل على تسليم المنصتين المتبقيتين قبل نهاية عام 2023م.

² الربح الإجمالي لا يشمل الاستهلاك والإطفاء.

³ الربح الإجمالي لا يشمل السهالك والإطفاء.

- نجحت أديس خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2023م في تأمين عقدين جديدين في الهند، إضافة إلى عقد واحد في عام 2022م. ونعمل على تشغيل منصات الحفر الثلاثة قبل نهاية عام 2023م.
- تمت ترسية عقود على المجموعة لأربع منصات حفر لمدة 3 سنوات من أسطول المجموعة البري في الجزائر، ومن المتوقع البدء بتشغيلها خلال عام 2024م.
- إجمالاً، ارتفع عدد منصات الحفر المشغلة خلال هذه الفترة من 39 منصة خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2022م إلى 60 منصة خلال الفترة نفسها من عام 2023م، ما يمثل زيادة بنسبة 53.8% على أساس سنوي. وتعود هذه الزيادة بشكلٍ أساسي إلى نشاط قطاع المنصات البحرية، بما يتماشى مع خطة المجموعة الاستراتيجية، حيث تمت إضافة 14 منصة بحرية إلى أسطول المجموعة، بالإضافة إلى 7 منصات برية. ومن المتوقع أن يصل إجمالي عدد المنصات المشغلة إلى 79 منصة خلال عام 2024م، بما في ذلك المنصتين البريتين جديديتين البناء اللتين سيتم تسليمهما في الكويت.
- تركز الخطة الاستراتيجية لمجموعة أديس على السعي المتواصل للتطور وتحقيق النمو، مما ساهم في تنمية أسطول الشركة وأعمالها المتراكمة وتعزيز حضورها في القطاع وتنمية رأس مالها البشري، بالإضافة إلى تطوير ممارسات السلامة التي تعتمد عليها. وتركز رؤية مجموعة أديس على تعزيز التوسع والحفاظ على التميز التشغيلي مع الالتزام بأعلى معايير السلامة، حيث تتبنى نهجاً متكاملًا للنمو في القطاع يركز على الجانبين الكمي والنوعي، بما يضمن النمو المستدام للشركة وفق أفضل المعايير العالمية.

الوثائق المتعلقة بالنتائج المالية

يمكن الاطلاع على الوثائق المتعلقة بالنتائج المالية على الموقع الإلكتروني لشركة أديس القابضة في قسم علاقات المستثمرين:

[/https://investors.adessgroup.com/ar](https://investors.adessgroup.com/ar)

نبذة عن شركة أديس القابضة:

تتخذ شركة أديس القابضة من مدينة الخبر في المملكة العربية السعودية مقراً رئيسياً لها، وتعد إحدى الشركات العالمية الرائدة في تقديم خدمات الحفر والإنتاج لقطاع النفط والغاز في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا والهند. تضم الشركة أكثر من 7500 موظف وأسطول كبير مؤلف من 85 منصة حفر متوزعة في سبع دول ضمن منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا والهند، بما في ذلك 36 منصة حفر برية و46 منصة حفر بحرية مرفوعة وبارجتين مرفوعتين ووحدة إنتاج متنقلة بحرية.

لمزيد من المعلومات، يُرجى زيارة [/https://investors.adessgroup.com/ar](https://investors.adessgroup.com/ar)

للاستفسارات المتعلقة بعلاقات المستثمرين، يُرجى التواصل مع: investor.relations@adessgroup.com

إخلاء مسؤولية

أعد هذا العرض والمعلومات الواردة فيه ("المعلومات") من قبل شركة أديس القابضة ("الشركة") كدليل إعلامي ولا تضمن الشركة أنها معلومات شاملة، أو دقيقة أو كاملة أو شاملة لأعمال الشركة أو المركز المالي، أو مركز التداول، أو التوقعات المستقبلية أو غير ذلك، كما لا تضمن الشركة أن المعلومات خالية من الأخطاء أو الاغفالات ولا يجوز الاعتماد على هذه المعلومات لأي غرض من الأغراض. المعلومات والآراء الواردة هنا تم إعدادها اعتباراً من التاريخ المذكور أعلاه وتخضع للتغيير دون إشعار مسبق. تم إعداد هذا العرض من قبل الشركة ولم تتم مراجعتها أو الموافقة عليها من قبل أي سلطة تنظيمية أو إشرافية. تم إعداد هذا العرض كدليل إعلامي ويحتوي على معلومات غير مكتملة دون الإطلاع إلى التقرير المالي المرحلي المختصر الموحد، ويجب النظر إليه فقط بالاقتران بالقوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة غير المراجعة لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2023م المقدمة من الشركة.

تحتوي هذه الوثيقة على معلومات مالية تتعلق بأعمال الشركة وأصولها، لم يتم تدقيق هذه المعلومات المالية أو مراجعتها أو التحقق منها من قبل أي شركة محاسبة مستقلة. إن إدراج هذه المعلومات المالية في أي عرض تقديمي أو مستند لا يشكل إقرار أو ضمان من قبل الشركة أو أي من الشركات التابعة لها أو مستشاريها أو ممثليها أو أي شخص آخر فيما يتعلق بدقة أو اكتمال هذه المعلومات المتعلقة بالوضع المالي للشركة ولا يجوز الاعتماد عليها عند اتخاذ قرار الاستثمار.

قد تتضمن المعلومات الواردة في هذا العرض على بيانات "توقعية للمستقبل"، والتي تستند على التوقعات الحالية حول الأحداث المستقبلية. قد تتضمن المعلومات، على سبيل المثال لا الحصر، أي بيانات مسبوقة أو متبوعة بكلمات مثل "هدف" أو "تعتقد" أو "نتوقع" أو "نهدف" أو "نعتزم" أو "قد" أو "نقدر"، "خطة"، "مشروع"، "سوف"، "يمكن أن يكون"، "من المحتمل"، "ينبغي"، "يمكن"، وغيرها من الكلمات والمصطلحات التي لها معنى مرادف أو مناقض. تخضع هذه البيانات التوقعية المستقبلية للمخاطر والتوقعات والافتراضات المتعلقة بأعمال الشركة وشركاتها التابعة واستثماراتها، بما في ذلك، تطور أعمالها ووضعها المالي وأفاقها ونموها واستراتيجياتها، فضلاً عن الاتجاهات في تطور الصناعة والاقتصاد الكلي في المملكة العربية السعودية. تتعلق العديد من هذه المخاطر والتوقعات بعوامل خارجة عن سيطرة الشركة أو تقديرها الدقيق، مثل ظروف السوق المستقبلية، وتقلبات العملة، وسلوك المشاركين الآخرين في السوق، وإجراءات الجهات التنظيمية وأي تغييرات في القوانين أو اللوائح المعمول بها أو السياسات الحكومية. وفي ضوء هذه المخاطر والتوقعات والافتراضات، قد لا تحدث التوقعات الواردة في البيانات، كما لا يجوز اعتبار أداء الشركة السابق ضماناً للنتائج المستقبلية. لا تقدم الشركة أي تعهد أو ضمان فيما يتعلق بأي بيان توقعي مستقبلي صادر عنها. ولا تنوي الشركة تحديث، أو استكمال، أو تعديل أو مراجعة أي من هذه البيانات التوقعية المستقبلية سواء نتيجة لمعلومات جديدة أو أحداث مستقبلية أو غير ذلك. لا يجوز تفسير أي شيء في المعلومات على أنه توقعات للأرباح.

قد تتضمن المعلومات معلومات مالية غير محددة أو غير معرفة بموجب المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (IFRS). هذه المعايير مستمدة من البيانات المالية الموحدة للشركة وتقدم كمعلومات إضافية لاستكمال المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. لا ينبغي الاعتماد على أي معلومات مالية تقدمها الشركة بشكل منفصل عن تحليل المعلومات المالية للشركة كما هو مذكور بموجب المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (IFRS).

جدول المصطلحات

إجمالي المبلغ المستحق للدفع للمجموعة خلال الفترة المتبقية من العقد الحالي ذي الصلة بالإضافة إلى أي تمديد اختياري للعميل يكون منصوباً عليه في العقد.	الأعمال المتراكمة
يمثل مدة العقد المتبقية للأعمال المتراكمة لدينا، مرجحة بقيمة الأعمال المتراكمة لكل عقد.	المتوسط المرجح لمدة العقود المتبقية
الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA) هي الإيرادات من العقود مع العملاء بعد خصم تكلفة المبيعات والمصاريف العامة والإدارية، مع إضافة مصروفات الاستهلاك والإطفاء	الأرباح قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء (EBITDA)
إن احتساب المجموعة لمعدل الاستخدام يشير إلى مقياسها مدى تحقيق الأصول المتعاقد عليها والمتاحة في منطقة التشغيل للإيرادات من عقود العمال. تقوم المجموعة باحتساب هذه المعدالت لكل منصة حفر من خلال تقسيم أيام الاستخدام على أيام الاستخدام المحتملة. وتعتمد معدالت الاستخدام بشكل أساسي على قدرة المجموعة بالحفاظ على المعدات ذات الصلة في حالة إلى أن آلية احتساب معدل الاستخدام ال تشمل صالحة للعمل وقدرتها على الحصول على قطع بديلة وقطع غيار أخرى. ونظراً منصات الحفر الغير نشطة أو التي يتم تجديدها أو تجهيزها، فإن معدل الاستخدام المبلغ عنه ال يعكس الاستخدام العام ألسطول المجموعة، بل فقط تلك المنصات النشطة والمتعاقد عليها.	معدل الاستخدام
اجمالي القروض التي تحمل فائدة، باستثناء التزامات الإيجار ومخصوصاً منها الأرصدة البنكية والنقدية.	صافي الدين
صافي الربح بعد خصم الأرباح من شراء الصفقات وأضافة مخصص انخفاض قيمة الذمم المدينة ومخصص انخفاض قيمة المخزون ومخصصات أخرى	صافي الربح المطبوع
تكلفة المبيعات والمصاريف العامة والإدارية، باستثناء تكلفة الاستهلاك والإطفاء	تكاليف التشغيل
معدل الإصابة الإجمالي لكل 200.000 ساعة عمل	معدل الإصابات
مؤشر قياس نمو الشركة خلال فترة معينة بالمقارنة مع الفترة نفسها في العام السابق.	على أساس سنوي